
 

 

 

       (PA Digitale - Procedura di gara n. 68/2018) 

OGGETTO: noleggio, trasporto, montaggio, smontaggio ed assistenza in loco di strumenti 

musicali per l’Orchestra Erasmus+ in occasione di 2 concerti previsti a settembre ed 

ottobre, rispettivamente ad Agrigento (Valle dei Templi) e Firenze (Fiera Didacta) mediante 

trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. -  Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

UPB: 113.909 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 

CIG: Z0224C3CC6 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 

del 20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa Sara 

Pagliai, nella sua qualità di Coordinatore Agenzia Nazionale Erasmus+, nella quale si 

chiede di avviare una trattativa diretta per noleggio, trasporto, montaggio, smontaggio ed 

assistenza in loco di strumenti musicali per l’Orchestra Erasmus+ in occasione di 2 

concerti previsti a settembre ed ottobre, rispettivamente ad Agrigento (Valle dei Templi) e 

Firenze (Fiera Didacta); 

 

VISTO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 457 del 09/08/2018), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 402 del 22/08/2018); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
6
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 

RICHIAMATA l’indagine di mercato informale, effettuata per l’eventuale successivo 

affidamento del servizio in oggetto fra le seguenti ditte presenti sul MEPA: 

 

 Niccolai Grandi Magazzini Della Musica SRL 

 Tuttomusica net 

 Borsari Strumenti Musicali 

 Molteni Strumenti Musicali 

 DiscoService 

 Final Crew 

 

RILEVATO che hanno risposto all’indagine di mercato tre ditte di cui due Molteni Strumenti 

Musicali (Prot. n. 0022009/E4   del 09 agosto 2018) e Niccolai Grandi Magazzini Della 

Musica Srl (Prot. n. 0022008/E4 del 09 agosto 2018) non hanno la possibilità di fornire il 

materiale/servizio richiesti, mentre una Final Crew (Prot. n. 0022016/E4 del 09 agosto 

2016) ha presentato un preventivo complessivo di 9.000 euro Iva esclusa, ovvero 10.980 

euro inclusa Iva; 

VISTA la relazione del Funzionario Amministrativo, Dott.ssa Francesca Sbordoni, nella 

quale si dà atto che, sulla base dei precedenti costi sostenuti nel corso dei passati concerti 

dell’Orchestra per lo stesso servizio (circa 4000 euro per singola data) e in considerazione 

delle particolari condizioni logistiche (soprattutto per la difficoltà nel raggiungere 

Agrigento), il preventivo presentato da Final Crew è congruo e confacente alle esigenze 

dell’Amministrazione (all.1); 

STABILITO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

VERIFICATO che, all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla 

Consip SpA, non risulta attiva, al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro 

contenente la tipologia di beni da acquistare;   

 

VERIFICATO, invece, che i medesimi beni rientrano fra la tipologia di prodotti oggetto della 

Categoria Merceologica “Beni - Attrezzature artistiche (strumenti musicali)” sulla 

piattaforma telematica MePA di Consip SpA;  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
6
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, 

per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di 

acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più 

precisamente, quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta 

di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della “trattativa diretta” 

indirizzata ad un unico operatore economico;  

 

DECRETA 

- di dare avvio alla procedura inerente il servizio di noleggio, trasporto, montaggio, 

smontaggio ed assistenza in loco di strumenti musicali per l’Orchestra Erasmus+ in 

occasione di 2 concerti previsti a settembre ed ottobre, rispettivamente ad Agrigento (Valle 

dei Templi) e Firenze (Fiera Didacta) mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai sensi 

dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con Final Crew (P. 

IVA 02271630465); 

 

-  di approvare lo schema di lettera di invito, unitamente al suo allegato, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All.to 2); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso della 

professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

-  di procedere alla prenotazione di un impegno di spesa di € 10.980 (comprensivo di 

IVA al 22%) sul capitolo 113.909 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, dell’Esercizio Finanziario 

2018; 

 

-  di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

perché provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
6
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti 

inerenti la procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 

sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
6
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

